
نگاه آخر

تصور این بود که با مشخص شــدن قهرمان لیگ برتر، حواشــی فوتبال ایران 
فروکــش کند اما شــاید بدبین ترین هوادار فوتبال هم فکــرش را نمی کرد که 
هفته بیست ونهم و ماقبل پایانی با جنجال های کم نظیری همراه باشد که پای 
پلیس هم به ماجرا باز شــود. در دیدار خیبر خرم آباد و پرســپولیس، بازیکنان 
سرخپوشــان بیش از 120 دقیقه با رکیک ترین فحاشــی ها و پرتاب ســنگ و 
بطری بدرقه شــدند. در تقابل نه چندان حســاس تراکتور و نســاجی هم که 
شــش گل را در پی داشــت، بازیکنان با یکدیگر درگیر شدند و در شرایطی که 
قرار بود این مســابقه بدون حضور تماشــاگران برگزار شود اما با ظرفیت کامل 
بلیت فروشی شــد. از طرف دیگر، مالک باشگاه نساجی عقیده دارد تیم اش 
قطعاً در لیگ برتر می ماند و مس رفسنجان باید به دلیل فساد رخ داده به دسته 
پایین تر سقوط کند؛ موضوعی که البته نمی توان با قطعیت درموردش صحبت 
کرد. در این گزارش قصــد داریم یکی از جنجالی ترین هفته های تاریخ لیگ 

برتر را مرور کنیم.

سه امتیاز در باران سنگ و فحاشی �
پرسپولیسی ها در حالی به شهر خرم آباد سفر کردند که امید چندانی به کسب 
سهمیه لیگ نخبگان نداشتند اما با تساوی هوادار مقابل سپاهان امید این تیم 
بیش از پیش افزایش یافت. از دو ساعت قبل از شروع مسابقه برخی هواداران 
تیم خیبر با رکیک ترین فحاشی که البته همگی سازمان یافته از سوی لیدرهای 
رسمی این باشــگاه بود، علیه علی علیپور شعار دادند و به سمت این بازیکن 
ســنگ زدند. از طرف دیگر بعد از ســوت پایان مســابقه نیز بادیگارد منتسب 
به مالک باشــگاه خیبر به نام امیر کیامنش که پیش تر نیز سابقه محرومیت از 
سوی کمیته انضباطی را دارد، به سمت افشین پیروانی حمله ور شد و به ایشان 
آسیب زد. امیر کیامنش لحظاتی بعد از اینکه پیروانی را مصدوم کرد، از سوی 
نیروی انتظامی بازداشت شد که عکس آن نیز در شبکه های اجتماعی فراگیر 
شد. پرسپولیس همانند دیدار رفت، از خیبر گل خورد اما بازهم در نیمه مربیان 
موفق شد دو بار گلزنی کند و به برتری برسد. بی نظمی مطلق در برگزاری این 
مســابقه موضوعی است که مدیران باشگاه پرســپولیس، از ساعت ها قبل به 
مسئولان برگزاری، هشدار داده بودند که با بی تفاوتی و عبور از این نکات، بازی 
به جنجال کشــید. اعضای باشگاه پرسپولیس بیش از 60 دقیقه در رختکن 
ماندند تا جو ورزشــگاه و البته وضعیت خروج از این وضعیت برای رســیدن به 

اتوبوس، ایده آل شود. 

استقلال درگیر جام حذفی و شبکه نسیم �
تیم فوتبال اســتقلال بعد از اخراج بوژوویــچ و روی کار آمدن مجتبی جباری، 
نتایج به نســبت بهتری کســب کرده اســت. پیروزی 5 بر یک این تیم مقابل 
آلومینیوم اراک باعث شد تا هواداران این تیم به آینده استقلال امیدوار شوند 
اما دیدار ســرد و کسل کننده مقابل چادرملو نشــان داد که این تیم همچنان 
خیلی کار دارد تا به شرایط سابق خود بازگردد. مجتبی جباری بعد از تساوی 
مقابل چادرملو اعلام کرد تمام تمرکز ارکان باشــگاه روی جام حذفی است تا 
بتوانند با قهرمانی در این جام ســهمیه سطح دو رقابت های آسیایی یا همان 
لیگ قهرمانان آســیا را کسب کنند. از نکاتی که از درون صحبت های جباری 
از ســوی رســانه ها و کانال های پرسپولیســی خیلی بولد شد، توضیح ایشان 
درخصوص اســتفاده از نفرات جایگزین مقابل ســپاهان بود. جباری توضح 
داد احتمالًا به برخی بازیکنان اصلی مقابل سپاهان استراحت می دهد تا در 
دیدار جام حذفی آمادگی خود را حفظ کنند. باتوجه به اینکه پرسپولیس نیاز 
مبرمی به سه امتیاز مقابل هوادار و البته توقف سپاهان مقابل استقلال دارد، 
این صحبت جباری کمی حاشیه ساز شده است. استقلال در صورت شکست 

مقابل ســپاهان و البته پیروزی ســه تیم بالاتر از خودش به رتبه یازدهم لیگ 
ســقوط می کند که یکی از بدترین رتبه های این تیم طی یک دهه اخیر لقب 
خواهد گرفت. یکی دیگر از حواشی این دیدار، در فضای مجازی شکل گرفت، 
جایی که صداوسیما اعلام کرد مسابقه استقلال با چادرملو از شبکه سرگرمی 
نســیم پخش می شود. این موضوع با اعتراض باشگاه استقلال همراه شد اما 
تاثیری در تصمیم گیری صداوسیما نداشت. از طرف دیگر آذری جهرمی، وزیر 
ارتباطات دولت حســن روحانی نیز با انتشار یک پست باورنکردنی که حاوی 
کری های ســنگین استادیومی بود، به استقلال تیکه سنگینی انداخت که با 
واکنش تاجرنیا، نماینده هلدینگ خلیج فارس همراه شد. رسانه های مختلف با 
یادداشت هایی این پست تلگرامی آذری جهرمی را دور از شأن یک وزیر هرچند 

سابق دانستند.

آرایی که بعد از قهرمانی هم نیامد! �
تراکتور ســه هفته قبل از پایان فصل موفق به کسب عنوان قهرمانی در لیگ 
برتر شــد. این تیم بعد از 54 سال اولین بار توانست در لیگ برتر ایران به این 
رتبه برســد تا در تاریخ باشگاه تبریزی چنین افتخاری سرانجام ثبت شود اما 
ســوال های بســیاری در ذهن مخاطبان فوتبال قرار دارد که هنوز پاسخی از 
سوی یک مقام مسئول داده نشده است. علیرضا بیرانوند که از سوی کمیته 
انضباطی به دلیل فسخ غیرقانونی با باشگاه پرسپولیس با چهار ماه محرومیت 
روبه رو شده بود، در کمیته استیناف بیش از 8 ماه است که این پرونده بررسی 
نمی شود و رأی آن نیز به تبع آن اعلام نشده است. این درحالی  است که فسخ 
غیرقانونی بیرانوند قبل از شــروع این فصل رخ داده، ولی حالا با پایان لیگ 
همچنان رأی آن از ســوی کمیته استیناف صادر نمی شــود. از طرف دیگر، 
مالک باشگاه تراکتور بارها رئیس فدراسیون فوتبال را به شکلی علنی تهدید 
به افشــاگری کرد و حتی گفت، اگر این رأی علیه بیرانوند باشد، ناگفته های 
بســیاری را علیــه مهدی تاج به زبــان خواهد آورد اما بازهــم این تهدیدها از 
ســوی هیچ نهاد یا ارگانی پاسخ داده نشــد که یک فرد چطور و با چه قدرت 
و امتیازی می تواند رئیس فدراســیون فوتبال یک کشور را به این شکل علنی 
تهدید کنــد. کمیته اخلاق مالک باشــگاه تراکتور را احضار کرد اما ایشــان 
گفت، به هیچ عنوان در جلســه کمیته اخلاق حضور نخواهد یافت. حضور 
نیافتن مالک باشگاه تراکتور طبعاً باید محرومیتی برای او در پی می داشت، 
اما این اتفاق نیز رخ نداد. رفتار دور از شأن شجاع خلیل زاده مقابل هواداران 
چادرملو یزد هم »مصدومیت کشــاله ران« تعبیر شــد تــا این محرومیت هم 
به شــکل کم سابقه ای نادیده گرفته شــود. اوج کار اما زمانی بود که براساس 
حکم کمیته استیناف اعلام شــده بود، دیدار نساجی و تراکتور در لیگ برتر 
باید بدون حضور تماشاگر برگزار شود اما تراکتور با فروش بلیت 70 هزار نفری، 
ورزشگاه را پر کرد. درواقع حتی وقتی حکمی هم ابلاغ می شود، می تواند از 

سوی برخی نادیده گرفته شود.

نساجی می ماند و مس سقوط می کند؟ �
بعد از حتمی شدن سقوط نساجی مازندران به دسته پایین تر با تساوی مقابل 
تراکتور، حدادیان مالک باشگاه نساجی رسماً اعلام کرد، پیگیر پرونده فساد 
مس رفسنجان است تا نتیجه این پرونده مشخص شود. حدادیان معتقد است، 
وقتی فساد این باشگاه مسجل شده طبعاً باید مسی ها به دسته پایین تر سقوط 
کنند و نساجی در لیگ برتر باقی بماند. حدادیان حتی در جمع بازیکنان این 
تیم اعلام کرده، در هفته پایانی نهایت تلاش شــان را بکنند تا در صورت کسر 
6 امتیاز از مس رفسنجان، فاصله امتیازی نساجی با مس کاهش یافته تا آنها 

در لیگ برتر باقی بمانند.
بایــد دید در هفته ســی ام آیا پرســپولیس می تواند ســپاهان را مهار کند یا 
استقلال با استفاده از ترکیب دوم، مقابل نماینده اصفهان شکست می خورد 
تا به لیگ نخبگان برود. از طرف دیگر باید دید مالک باشگاه نساجی می تواند 
سرنوشــت پرونده فساد در باشگاه مس رفسنجان را به سرانجام برساند و رأی 

نهایی را بگیرد یا خیر.

بررسی جنجالی ترین هفته تاریخ لیگ برتر فوتبال ایران

روزهای خشم و هیاهو
کتابخانه

مرجعی برای قوم شناسان
کتاب »شاخه زرین )جلد دوم(- جادوگری 
و ســیر تطــور و ارتقــای پادشــاهان«، اثر 
ســر جیمز جورج فریــزر با ترجمــه مانی 
صالحی علامه و با قیمت 750 هزار تومان 
توســط نشــر نیلوفر منتشــر شــد. کتاب 
»شــاخه زرین« در 12 جلد گردآوری شده 
و درحال حاضر اولین و دومین جلد از این 
مجموعه، در نشــر نیلوفر به زبان فارســی 
منتشــر شــده اســت. جیمز جورج فریزر 
کار گــردآوری اطلاعات و تألیف »شــاخه 
زریــن« را در دهــه 1880 میــلادی آغــاز 
کرد. زمانی که آفتاب در امپراتوری بریتانیا 
غروب نمی کرد و فریزر می توانست از منابع 
گســترده موجود و از همکاری فرمانداران 
و کارگزاران در مســتعمرات بریتانیا در سراسر جهان بهره ببرد. او از این 
طریــق اطلاعات دســت اولی را از اقــوام بومی و قبایــل ابتدایی که در 
قاره های مختلف هنوز به زندگی به شیوه نیاکان خود ادامه می دادند، به 
دست آورد. پس می توان گفت »شاخه زرین« در نوع خود اثری بی نظیر و 
تکرارنشدنی  است و مرجع ارزشمندی برای قوم شناسان، مردم شناسان و 

محققان تاریخ ادیان به شمار می رود.

شاخه زرین )جلد دوم( 
نویسنده: سر جیمز 

جورج  فریزر 
مترجم: مانی 

صالحی علامه 
انتشارات: نیلوفر

تاریخ

زمین لرزه قائن
منطقــه قائنات به ویــژه ناحیه 
شــرق قائــن از لرزه خیزتریــن 
نواحــی کشــور اســت. در 26 
دی مــاه 1357 زمین لــرزه ای 
در  ریشــتر   6/5 بزرگــی  بــا 
گســل اردکــول رخ داد کــه با 
خسارت هایی در منطقه زیرکوه 

 ـخواف  قائن همراه شد. در تاریخ 23 آبان ماه 1358 نیز زمین لرزه کوریزان 
با بزرگی 6/5 ریشــتر تکرار شــد. در این زلزله دوم، 420 نفر کشته شدند. 
ســومین زلزله این ناحیه در 20 اردیبهشــت ماه 1376، شــهر قائنات در 
استان خراسان جنوبی با شدت 7/3 ریشتر لرزید. این زمین لرزه سومین 
زمین لرزه ای بود که در ســال 1376 با مقیاس بالا در ایــران رخ داد. بر اثر 
 ـقائن ویران شد و 1567 نفر کشته، بیش از  این زمین لرزه، منطقه  بیرجند 
2300 نفر مجروح و 50 هزار نفر آواره شدند. در این زمین لرزه  15هزار واحد 
مسکونی هم تخریب یا آسیب جدی دید و بخش های مهمی از روستاهای 
این منطقه با تخریب 100 درصدی مواجه شــدند. برای نمونه، دهستان 
زیرکوه با 46 روستا به طور کامل تخریب شد. شدت خسارات 100 میلیون 
دلاری و تلفات انسانی این زمین لرزه به حدی بود که سازمان زمین شناسی 

آمریکا زمین لرزه قائن را مرگبارترین زمین لرزه سال 1۹۹7 توصیف کرد. 

 چهره

مرگ پیشکسوت تئاتر خراسان
علی حریری، از هنرمندان پیشکسوت و چهره های ماندگار تئاتر، متولد 
ســال ۱۳۳۱ در مشــهد بود و فعالیت هنری خود را از ســال ۱۳۴۹ با 
حضــور در مرکز آموزش تئاتر زیر نظر محمدعلی لطفی مقدم آغاز کرد. 
حریری پس از گذراندن دوره های آموزشی، نخستین بار در نمایش »افعی 
طلایی« نوشــته علی نصیریان، به کارگردانی لطفی مقدم به ایفای نقش 
پرداخت. او ســپس به گروه تئاتر »نیما« به سرپرستی زنده یاد فریدون 
صلاحی پیوست و در مجموعه ای از نمایش های شاخص ایفای نقش کرد. 
ازجمله آثار برجسته او می توان به نمایش های »عصمت« به نویسندگی 
رضا صابری و کارگردانی داریوش ارجمند، »حالت چطوره مش رحیم« 
و »گلدونه خانم« نوشته اسماعیل خلج با کارگردانی های مصطفی هنرور 
و رضــا صابــری، همچنین نمایــش »پاتوغ« به 
کارگردانی مهدی صباغی اشــاره کرد. 
آخرین حضور صحنه ای او به نمایش 
»پری  بانــو« در مردادمــاه ۱۳۹۸ 
بازمی گردد؛ اثری که نویسندگی و 
کارگردانــی آن را خود برعهده 
در  حریری  علی  داشت. 

۷۳ سالگی درگذشت.
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فقر احمق می کند
 درباره بازنمایی پدران بی دست وپا 

در دو فیلم رها و کاناپه

 چنــدروز پیــش و در میانه دیدن فیلم »رهــا« ناگهان به 
یاد فیلم »کاناپه« افتادم و وجه مشــترکی در هر دو فیلم 
ذهنم را به خود مشــغول کرد؛ بازنمایــی حقیرانه و گاه 
اعصاب خردکنی که هر دو فیلم از پدر داشته اند. پدرانی 
که نقــش آنها را فرهاد آئیش و شــهاب حســینی بازی 
کرده اند و تشخیص اینکه آنها چه کاراکتری دارند، کمی 
هم دشــوار اســت. ســاده تر بگویم، آدم نمی داند آنها را 
بی شعور بداند یا بیچاره، گرفتار و درمانده بداند یا لاقید 
و بی توجه، مشنگ بداند یا بی مسئولیت. هرچه هست، 
پیامد نهایی تصمیم های به ظاهر دلســوزانه اما خطای 
آنهــا، فاجعه بار اســت. فیلم ها را که ببینیــد، باید مدام 
حرص بخورید از دست شــان کــه انگار در فهم بدیهیات 
نیز می لنگند و بسیاری از مواقع بیننده احساس می کند 
نبودشــان بهتر از بودشان اســت؛ از بس گیج می زنند و 
به کارهای احمقانه دست می زنند. خیلی وقت ها حس 
می کنــی عاری از کوچکترین عزت نفســی  هســتند و 
بعضی مواقع دلت به حال خراب آنها و جیب خالی شان 
می ســوزد. همســر و فرزنــدان آنهــا هم از دست شــان 
شــکارند. نه تکیه گاهی مطمئن هستند برای همسران 
خانه دارشــان، نه الگویی غرورآفرین برای بچه ها. بیچاره 
بچه ها خیلی وقت ها باید عصای دست این پدران شوند 
و خرابکاری هایشان را توجیه یا رفع و رجوع کنند.این دو 
فیلم در فاصله زمانی یک دهه ای ساخته شده اند. در این 
یک دهه وضع اقتصادی مملکت خراب تر و سفره مردم 
هم تهی تر شده اســت. بااین همه مروری سریع به یادم 
 ـدر فیلم »زیر پوست   ـشوهر طوبی  آورد که چگونه محمود 
شهر« هم حرص درآر و بی تدبیر بود و همه را با همدستی 
پسر بلندپروازش خانه خراب کرد. اصلًا چرا راه دور برویم. 
لابد فراموش نکرده اید که در »برادران لیلا« هم اسماعیل 
جورابلو، پدری که نقش اش را ســعید پورصمیمی بازی 
می کــرد، چطــور بابت هیچ وپــوچ بزرگ فامیل شــدن، 
چشــم اش را بر رویاهای معمولی دختر و پسرانش بست 
و با لجاجتــی اعجاب برانگیز، خودش و خانــواده اش را 
نیست و نابود کرد.توحید در »رها« و هوشنگ در »کاناپه« 
اما پیچیده تر هستند. هردو شغل هایی آبرومند داشته اند، 
به قول معروف نان حلال خورده اند، اما خب بارشــان به 
زمین افتاده یا بر زمین مانده. دخل وخرج شان نخوانده 
و اینک واقعیت زشــت فقر، روح و روان شان را مثل خوره 
خورده و وجودشــان را گوشــه رینگ گیــر انداخته. این 
اســت که دل شــان می خواهد شــادی و رفاه خانواده را 
فراهم کنند، اما خب تدابیرشان کارگر که نمی افتد هیچ، 
بدتر مایه مصیبت عظیم می شود. آنها را البته می شود با 
ده ها صفت زشــت و برخورنده توصیف کرد، اما در مقام 
تحلیل بهتر اســت آنها را مصادیقــی از همان واقعیتی 
بدانیم که اساتید اقتصاد و روانشناسی دانشگاه هاروارد، 
ســندهیل مولاینیتن و الدار شفیر در کتابی که در سال 
2013 نوشتند، بدان پرداختند؛ »فقر احمق می کند«. 
یافته های این دو نفر نشان می دهد، فقر می تواند هوش 
سیال انسان را که منبعی کلیدی برای پردازش اطلاعات 
و تصمیم گیــری اســت، تحت تاثیر قرار دهــد و ظرفیت 
ذهنی یا همان پهنای باند آدم را کاهش دهد: »کمیابی 
تیزبینی مان را کاهش می دهد، افکار نوآورانه مان را کمتر 
می کند و باعث می شود کنترل کمتری روی خود داشته 
باشیم.« همین ها باعث اتخاذ تصمیم های نادرست بیشتر 
و تداوم فقر آدم های فقیر می شود و بدین ترتیب چشم باز 
می کنی و خود را سرگردان در دور باطل فقر می یابی. اگر 
با همین پیشفرض که »فقر احمق می کند« به توحید و 
هوشنگ بنگریم، آنگاه شاید در قضاوت های مان نسبت 
به آنها کمی احتیاط به خرج بدهیم. این البته به معنای 
انکار خطاهای آنها نیست، بلکه فقط در پی تحلیل چرایی 
این خطاهاســت و اینکه بعضی وقت ها واقعاً دست زدن 
به برخی تصمیم های اشــتباه، به طور دقیق دست خود 
آدم ها نیســت. هوشنگ در همان آغاز فیلم می توانست 
به راحتی کاناپه را به آن آقای صاحب وانت بار بفروشــد و 
با افزودن مبلغی بــدان، کاناپه ای نو بخرد. او اما تصمیم 
اشــتباه را گرفت و بعدتــر هم چوب را خورد هــم پیاز را، 
تازه پول هم داد. توحید هم با شرطی شــدن روی خرید 
کالاهای اسقاطی در عمل، زندگی خودش و خانواده اش 
را فلج کرد. مخلص کلام، این پدران بی دست وپا، لج درآر 
هستند اما مقصر اصلی نیستند. گفتمانی در این مملکت 
شکل گرفته که موفق بودن را مساوی پولداربودن می داند 
و پولــدار نبــودن را نتیجه کم عقلی، تنبلــی و  هزار جور 
رذیلت دیگر که انگار فقط در وجود فقرا رخنه کرده است. 
این روایت، اگر هم کاملًا خطا نباشد، حتماً ناقص است و 
باید آن را با ایده »فقر احمق می کند« تکمیل کرد. در آن 
صورت لااقل همانقدر که حرص می خوریم از ندانم کاری 
پدران ایرانی، چشم مان را بر مسببان چرخه های فقرساز 
در جامعه  نیز نمی بندیــم؛ چرخه هایی که هر آدمی را از 

حیثیت انسانی خویش می تواند تهی کند.
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